Código: 01
Edición: Original
Fecha: 01 ABR 2008
Página: 14 de 61
 Proyecto de Instalación
Solar de ACS en Vivienda
Unifamiliar
7. Análisis de soluciones

10 SOL 2000 3  CV 500 M1P 5.40 0.70 5.30 0.00 500.00 92.6
11 SOL 2000 4  CV 500 M1P 7.20 0.70 5.30 0.00 500.00 69.4
12 SOL 2000 5  CV 500 M1P 9.00 0.70 5.30 0.00 500.00 55.6
13 SOL 2500 1  VFT/S - 150 2.31 0.73 7.30 0.00 150.00 64.9
14 SOL 2500 1  VFT/S - 200 2.31 0.73 7.30 0.00 200.00 86.6
15 SOL 2500 1  CV 300 M1P 2.31 0.73 7.30 0.00 300.00 129.9
16 SOL 2500 2  CV 300 M1P 4.62 0.73 7.30 0.00 300.00 64.9
17 SOL 2500 2  CV 500 M1P 4.62 0.73 7.30 0.00 500.00 108.2
Modelo Precio (€) Sup. (m2) b a1 a2
Ecosol - SOL 2000 Selectivo 505.00 1.8 0.7 5.3 0
Ecosol - SOL 2500 Selectivo 664.00 2.31 0.73 7.3 0
Modelo Precio (€) Volumen
(lt)
Ecosol - CV 300 M1P 1306.00 300
Ecosol - CV 500 M1P 1774.00 500
Ecosol - VFT/S-100 315.00 100
Ecosol - VFT/S-150 546.00 150
Ecosol - VFT/S-200 625.00 200
Ecosol - VFT/S-80 288.00 80
Código: 01
Edición: Original
Fecha: 01 ABR 2008
Página: 21 de 61

7.2.4. Captadores e interacumulador de IATSO
Para la marca IATSO, evaluamos cinco modelos de captadores; tres de ellos
con pintura negra, con distintas superficies, (150G, 200G y 240G) y otros dos
con tratamiento selectivo, también con distintas superficies (200GS y 240GS),
con las siguientes características para el modelo de cálculo:
Modelo Precio (€) Sup. (m2) b a1 a2
IATSO - 150G 407.16 1.43 0.8 6.7 0.026
IATSO - 200G 504.60 2.03 0.8 6.7 0.026
IATSO - 200GS 709.92 2.03 0.71 4.22 0.015
IATSO - 240G 607.84 2.32 0.8 6.7 0.026
IATSO - 240GS 828.24 2.32 0.71 4.22 0.015
Asimismo evaluamos modelos de interacumulador de único serpentín, con los
siguientes volúmenes
Modelo Precio (€) Volumen
(lt)
IATSO - VS1-150 752.84 150
IATSO - VS1-200 907.12 200
IATSO - VS1-300 1108.96 300
IATSO - VS1-420 1539.32 420
IATSO - VS1-500 1629.80 500
Considerando la misma restricción de relación de área y volumen descrita en el
caso anterior, las combinaciones estudiadas fueron:
Orden Captador Nº Acumulador A b a1 a2 V V/A
1  150G 1  VS1 150 1.43 0.80 6.70 0.03 150.00 104.90